La siguiente carta es de san Ignacio a Hércules Estensi, duque de Ferrara, fundador de un colegio en dicha ciudad, al que se envían dos sacerdotes y seis escolares

(XII, A. 2. 21, 348-349; 23-V-51)

Essendomi scritto, prima per li nostri, di poi etiam per Mons. Rossetti, esser la volontà di V.E. che si mandassino alcuni de nostri per dar principio al collegio, che Iddio N.S. ha ispirato a V.E. a uoler fare in Ferrara; mando doi sacerdoti con altri 5 o 6 scholari, tutti conosciuti et probati da noi, et de quali spero, quanto più si conosceranno, daranno maggior satisfatione a V.E., et si tenirà più seruita. Et non solamente li sacerdoti potranno attendere ad opere pie, ma etiam alcuni delli detti scholari, il che mostrerà l' esperienza, aiutando, come suole, la infinita et somma bontà di nostro signor Iddio. Et per dar principio ci parse questo numero bastare, massime essendo noi questi mesi tanto diuisi con varie missioni di S.Stà.. Andando inanzi l' opera, il crescere è ordinario nelle cose che piaceno al Signor, come non dubito piacerà questa, et darà a V.E. ogni dì maggior contentezza con ueder il seruitio diuino et aiuto di molte anime.

Tutti li altri di questa minima Compagnia, più di V.E. che nostra, saremo sempre paratissimi al seruitio di quella, a gloria d' Iddio N.S.; a chi piaccia dar' a tutti gratia di conoscere et essequir sempre sua santissima volontà.

'... *para començar nos parece que basta con este número, sobre todo estando tan divididos estos meses con varias misiones de su santidad*'. Todos ellos son '*conocidos y probados*'. Ante todo, san Ignacio se responsabiliza y confía en los que envía, esperando que '*cuanto más*

los conozca, darán mayor satisfacción a V.E., y se tendrá por mejor servida'. Por otro lado sorprende lo pronto que los escolares se implicaban en la 'misión': 'Y no solamente los sacerdotes podrán atender las obras pías, sino también alguno de los dichos escolares...'

En una carta de Polanco al P. Arnoldo Hezio aparece este aviso

***(III, 1831, 485; 23-V-51)**

5º. De studiorum ratione, tibi quidem philosophiae cur[r]iculum, vel quod restat ex eo, emetiendum erit, ut instructor ad theologiam accedas, siue in scholis, siue domi priuato studio (quod fere solet minus proficuum esse) id fiat; uestrae enim discretioni et modus et ratio temporis relinquitur. De P. Leonardo in praesentia non loquor, quod ad studia eius attinet; quatenus autem eorum ratio sit posthabenda sacerdotii functionibus, charitas ipsa et unctio sancti Spiritus docebit.